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Политические элиты как объект научного анализа обладают рядом уникальных особенностей, которые делают их исследование весьма специфичным. Они активно стремятся избежать собственного изучения, поскольку социальная самопрезентация элиты напрямую связана с легитимностью её власти. Создаваемая представителями элиты социальная дистанция накладывает существенные ограничения на доступные методы исследования, требуя от исследователя необходимой близости к правящему классу. Исследователь также может столкнуться с неожиданными психологическими трудностями при общении с людьми, наголову превосходящими его своим могуществом[footnoteRef:1]. Кроме того, ценностные коннотации, которые придаёт слову «элита» его изначально нормативный смысл, напрямую связывают вопрос о том, что из себя представляет элита общества, с вопросом о справедливости его устройства[footnoteRef:2], вследствие чего ценностные ориентации исследователя могут искажать полученные результаты. [1: Пэнсон М., Пэнсон-Шарло М. Социальная дистанция и специфические условия полуформализованного интервью. Практика исследования аристократии и крупной буржуазии // Социология: методология, методы и математическое моделирование. – 1995. – №5-6. С. 200.] [2: Дука А.В. Теоретические проблемы в исследованиях властных элит // Журнал социологии и социальной антропологии. – 2008. – №1. С. 54;]

Эти особенности элиты как одного из главных субъектов политического процесса, облечённого властью во всех её проявлениях, лишь подчеркивают непреходящую актуальность её исследования. Проблема теоретического описания элиты напрямую связана с широким кругом политических вопросов, от проблематики региональных политических режимов и символической политики до теневого распределения ресурсов в рамках конкретных кейсов[footnoteRef:3]. [3: См. например Гайворонский Ю.О. Вызовы централизации и трансформации региональных политических режимов (на примере Волгоградской области) // Политическая экспертиза: ПОЛИТЭКС. – 2014. – Т. 10. – №1. С. 285-286; Борисова Н.В. Городские политические режимы и пространство символической политики // Вестник Пермского университета. Серия: Политология. – 2010. – №4. С. 51; Борцев В.В.Контагиозность коррупции: распространение между регионами // Российское предпринимательство. – 2013. – №12 (234). С. 161.]

Исследование элит является одним из классических направлений политической науки, начало которому было положено ещё в конце XIX - начале XX века Г. Моска, В. Парето, Р. Михельсом и М.Я. Острогорским. Среди ключевых исследователей элиты следует назвать Т. Веблена, У. Уорнера, Дж. Бернхема, М. Шеллера, Э. Гидденса, Ф. Хантера, К. Мангейма, Р. Дарендорфа, Ч.Р. Миллса, Дж. Хигли, М. Бертона, У. Хоффман-Ланге и М. Котта. В России, где исследования в этой области были немногочисленны, ключевой вклад в рассмотрение проблемы внесли Г.К. Ашин, А.В. Дука, О.В. Крыштановская, О.В. Гаман-Голутвина, А.Е. Чирикова, О.Ю. Малинова, Н.Ю. Лапина, В.Г. Ледяев и В.П. Мохов. При этом в европейской интеллектуальной истории можно найти немало политических учений, авторы которых, начиная с пифагорейцев и Гераклита, с той или иной степенью прямоты заявляли о своём антиэгалитаризме[footnoteRef:4]. Однако каждый исторический контекст требует существенной адаптации исследовательского инструментария[footnoteRef:5], и механический перенос теоретических положений, сформулированных в одной социально-политической ситуации, на другую, был бы существенным насилием над материалом. [4: «От природы в очень малом числе встречаются люди, подходящие, чтобы обладать... знанием, которое одно лишь из всех остальных видов знания заслуживает имя мудрости.» Платон Государство. – М.: Академический проект, 2015. С. 148.] [5: Дука А.В. Теоретические проблемы в исследованиях властных элит // Журнал социологии и социальной антропологии. – 2008. – №1. С. 53-54.]

Одной из ключевых теоретических проблем политической науки является вопрос о том, как представители господствующего класса сохраняют свою власть (или, в случае с контрэлитой, какие ошибки правящей элиты позволяют ей обрести власть). Ответ на этот вопрос, сформулированный на материале отечественной истории XX века в виде целостной концептуальной схемы, имел бы очевидное практическое значение. Гипотезу данной работы, представляющую собой попытку ответа на этот вопрос, можно сформулировать следующим образом: представители властной элиты удерживают власть не только благодаря используемым практикам легитимации per se, но и в силу обладания определёнными личными качествами, образовательными компетенциями и социальными связями, которые играют роль дополнительных механизмов их социального самосохранения.
Проблема, на разрешение которой направлена данная работа, представляет собой вопрос о связи социально-психологического своеобразия элиты как социальной группы и используемых ею практик символического господства, которые в контексте политической борьбы приобретают значение практик легитимации власти. Целью работы является создание теоретической модели, которая давала бы этим качествам, компетенциями и формам интеграции целостное, непротиворечивое описание и допускала бы инструментализацию.
Достижение цели работы потребует решения следующих исследовательских задач:
1. Охарактеризовать властную элиту в рамках выбранного типа анализа и описать используемые ею практики социального господства, обратившись к категориям социальной дистанции, вторичной социализации и социального капитала;
2. Рассмотреть элементы легитимации власти и сформулировать теоретическую модель, описывающую связь между ними и практиками социального господства;
3. Проверить модель на материале советской истории 1920-х – 1930-х годов и внести необходимые коррективы.
Объектом работы является политическая элита как совокупность наиболее влиятельных социальных групп, выделяющихся эксклюзивным характером социального воспроизводства и стилем жизни. Предметом работы являются личные качества, образовательные компетенции и социальные связи представителей элиты как социального слоя, а также её основные легитимационные практики.
Методологическими основаниями работы являются институционализм и феноменология (Р. Патнэм, П. Бергер и Т. Лукман): властные элиты стремятся выстроить социальную дистанцию, имеющую интерсубъективную природу, и, будучи наиболее влиятельными участниками социального процесса, придают ей структурно-институциональный характер. Для этого они используют как разнообразные формы пространственного и дискурсивного дистанцирования, так и существующие институты, что, благодаря постоянному воспроизведению дистанции, придаёт ей объективированный характер. Ключевую роль в процессе дистанцирования играют институты высшего образования и социальная целостность элиты как социальной группы. Используемые элитой практики социального дистанцирования и внутренней интеграции являются эффективным инструментом легитимации власти. В соответствии с этим категориями анализа являются категории социальной дистанции, вторичной социализации, социального капитала и легитимации.
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Обращение к категориальному аппарату исследования требует предварительной концептуализации понятия «элита».
В исследовании элит можно выделить три основных типа концептуализации понятия: элиту можно рассматривать в соотнесении с институтами, руководящие позиции в которых занимают её представители; как функциональную группу в контексте рассмотрения всего общества или как совокупность социальных групп, образующих правящий класс общества[footnoteRef:6]. Для проверки гипотезы работы элита будет рассматриваться в рамках третьего варианта концептуализации, предполагающего изучение первичной и вторичной социализации представителей элиты, символического конструирования социальной дистанции и внутриэлитной интеграции. [6: Дука А.В. О подходах к анализу властных элит // Управленческое консультирование. – 2012. – №3 (47). С. 49.]

Несмотря на то, что теоретическое описание элиты в рамках политико-социологического подхода имеет более абстрактный характер, его гибкость позволяет лучше увидеть многообразие современных элит, представителям которых не обязательно возглавлять институты публичной власти для оказания влияния на политический процесс[footnoteRef:7]. [7: Hoffmann‐Lange U. Methods of Elite Research // The Oxford Handbook of Political Behavior. New York: Oxford University Press, 2007. pp. 916-917. ]

К примеру, масштаб деятельности международных корпораций позволяет готовить об увеличении политического влияния корпоративных элит. Корпоративные элиты можно определить как «достаточно замкнутые социальные слои, образованные в результате фактического слияния верхушки политических и бизнес-элит, господствующие в экономике и финансах»[footnoteRef:8]. Социальной близости представителей политической элиты и крупных коммерческих структур способствуют не только неформальные связи и договорённости[footnoteRef:9], но и структурное сходство их институтов: «чем более капитал корпоративен, тем больше он сам бюрократизируется и тем органичнее срастается с государственной бюрократией»[footnoteRef:10]. [8: Кочетков А.П. Корпоративные элиты. – М.:РОССПЭН, 2012. С. 11.] [9: Там же. С. 20.] [10: Кочетков А.П.Корпоративные элиты. – М.: РОССПЭН, 2012. С. 79.]

Непубличный характер деятельности является определяющей особенностью некоторых элитных групп, примером чего является влияние криминальных и посткриминальных групп на структуры политической власти – распространенное, но малоизученное явление[footnoteRef:11]. Благодаря сближению с властью представители криминалитета могут получить не только экономические или статусные выгоды, но и обезопасить своё положение, получив иммунитет от уголовного

[…]


Задача государственного строительства, стоявшая перед большевиками, потребовала привлечения как специалистов старого режима, так и новых кадров, что позволило бы не только обеспечить советской власти минимальную социальную базу, но и продемонстрировало бы возможности для вертикальной мобильности, которые не мог предоставить старый режим. Новые члены партии существенно изменили её лицо: «это была волна рвавшихся к власти и выгодным постам нахрапистых карьеристов и мещан, наскоро перекрасившихся в коммунистов»[footnoteRef:212]. Такие мероприятия как Ленинский призыв 1924 года сделали высшие органы партии отчасти репрезентативными, что позволяло использовать акцент на демократичности новой власти для её дополнительной легитимации[footnoteRef:213]. [212: Восленский М.С. Номенклатура. Господствующий класс Советского Союза. - М.: «Советская Россия» совм. с МП «Октябрь», 1991. - С. 79.] [213: Модсли Э., Уайт С. Советская элита от Ленина до Горбачёва. Центральный комитет и его члены, 1917-1911 гг.. - М.: Российская политическая энциклопедия (РОССПЭН); Фонд «Президентский центр Б. Н. Ельцина», 2011. - С. 334-339.]

Контроль партии над институтами власти и материально-техническими ресурсами дополняли контроль над средствами массой информации[footnoteRef:214] и жёсткая линия в области искусства. Социолект новой властной элиты составлял марксистско-ленинский категориальный аппарат, специфическая боевая риторика и неологизмы, создание которых сознательно поддерживалось в рамках литературы соцреализма[footnoteRef:215]. Новое искусство должно было действовать в роли «передаточного механизма большевистского мира идей»[footnoteRef:216]. Главными источниками метанарратива, на язык которых ориентировалась элита на местах, были выступления и речи ведущих политических лидеров и программные документы[footnoteRef:217]. [214: Джилас М. Новый класс. - Нью-Йорк: Фредерик А. Прегер, 1961. - С. 90.] [215: Бухарин Н.И. Революция и культура: статьи и выступления 1923-1936 гг. - М.: Фонд имени Н.И. Бухарина, 1993. - С. 227, 252-260.] [216: Троцкий Л.Д. Литература и революция. - М.: Политиздат, 1991. - С. 167.] [217: Gill G. Symbols and legitimacy in Soviet politics. - New York: Cambridge University Press, 2011. - P. 9.]

Основой самосознания представителей новой элиты был определённый набор декларируемых качеств и деталей официальной идеализированной биографии, в которой подчёркивалась заслуженность текущего статуса, а также официальные атрибуты государственной власти[footnoteRef:218]. Важным импульсом для формирования самосознания советской элиты был экономический кризис 30-х годов, а полноценная кристаллизация самосознания руководителей партийных комитетов, как в центре, так и в регионах, произошла в начале 1934 года на XVII съезде ВКП(б)[footnoteRef:219]. [218: Истер Дж. М. Советское государственное строительство. Система личных связей и самоидентификация элиты в Советской России. – М.: Российская политическая энциклопедия (РОССПЭН), 2010. – C. 78.] [219: Истер Дж. М. Советское государственное строительство. Система личных связей и самоидентификация элиты в Советской России. – М.: Российская политическая энциклопедия (РОССПЭН), 2010. – C. 147, 83.]

Марксистско-ленинская философия истории, включавшая в себя телеологическую составляющую, служила ясным источником власти новой элиты. Господствующая идеология проявляла себя в отчётливо сформулированных мифах (Октябрьская революция, строительство принципиально нового общества, внутренняя и внешняя оппозиция курсу партии, сверхъестественные лидерские качества первых лиц партии)[footnoteRef:220], символах и ритуалах. Визуальные символы, одновременно и представлявшие идеи в упрощённом виде, и допускавшие вариации их толкования, были особенно важны в связи с низкой грамотностью населения страны. Важное идеологическое значение имели реорганизация физического пространства (новые названия улиц и городов, памятники, новое использование старых зданий), символическое покорение природной среды (гидроэлектростанции, заводы и города в ранее необитаемых местах) и формирование новых ритуалов[footnoteRef:221]. [220: Gill G. Symbols and legitimacy in Soviet politics. - New York: Cambridge University Press, 2011. - P. 4-5.] [221: Ibid. P. 12-16.]
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Подводя итоги, представляется возможным охарактеризовать сформулированную гипотезу как частично подтверждённую: представители властной элиты сохраняют власть как благодаря создаваемой ими идеологической системе и контролю над финансовыми, материально-техническими и информационными ресурсами, так и благодаря специфическим личным качествам и компетенциям. Они полуосознанно формируют нарратив, объясняющий их господствующее положение соответствием признаваемому в обществе источнику власти, которому придаётся трансцендентный характер; прибегают к специфическим формам социального дистанцирования (пространственное дистанцирование, стиль жизни, используемый язык и техники тела) и используют контроль над институтами высшего образования для социального воспроизводства.
Возможно, одним из ключевых ресурсов, которым обладает властвующая элита и обретение которого даёт конкурирующим элитным группам возможность обрести власть, является социальный капитал - форма капитала, производная от отношений в рамках социальных сетей, обеспечивающий эффективную конвертацию ресурсов, обмен информацией и групповую сплочённость, в своём структурном воплощении принимающая форму сети.
Однако рассмотренный кейс позволяет выявить существенный недостаток сформулированной схемы: она не учитывает разницу между тем, как отдельные элитные группы используют описанные инструменты легитимации для внутриэлитной борьбы. Вследствие этого в рамках данной концептуальной схемы элита предстаёт чересчур монолитной и однородной. Поскольку социальный капитал является ключевым из рассмотренных ресурсов власти, представляется возможным предположить, что решением этой проблемы стало бы рассмотрение борьбы отдельных внутриэлитных групп, организованных по сетевому принципу вокруг яркого лидера, на конкретных исторических примерах.
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