РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ

Белоусова Григория Федоровича

по теме: Легитимационные практики властной элиты

1. Обоснование теоретической и практической актуальности темы, соответствие

предмета исследования теме и цели: работа посвящена актуальной теме.

Проблема разрыва, непонимания, значительных различий в ценностях и оценках

между представителями власти и населением является актуальной еще со времен

античных философов. На протяжении всего XX века учеными разрабатывались

концепции и модели, которые позволили бы анализировать механизмы и

практики удержания власти властными группами в условиях различных

политических режимов и систем.

2. Оценка результатов, полученных автором ВКР: в работе логично и

непротиворечиво сформулированы цель, задачи, предмет и объект исследования.

Цель работы достигнута, поставленные задачи реализованы. Содержание работы

полностью соответствует заявленной в названии теме.

3. Степень анализа использованных источников, самостоятельность и

аргументированность выводов: выводы автора логичны и непротиворечивы.

Список литературы демонстрирует значительный объем проделанной

библиографической работы и демонстрирует интерес автора к выбранной теме.

4.Оценка выбранной методологии и ее реализации: выбор методологии

представляется обоснованным и автору удалось выстроить логичную структуру

работы с опорой на институциональный подход и феноменологию.

5. Отличительные положительные стороны работы: к несомненно

отличительным положительным сторонам можно отнести высокое качество

изложения теоретического материала. Четкая и логичная структура работы.

Грамотный и научный стиль написания текста.

6.Оценка оформления ВКР: оформление работы выполнено в соответствии с

требованиями к ВКР. Аккуратно и без ошибок оформлены ссылки на источники.

Недостатки и замечания по работе:

1. Представляется спорным выделение параграфа 3 в первой главе, если его

объем составляет только 2 страницы; автор не уделяет внимания в данном

параграфе даже перечислению институтов вторичной социализации, которые в

разное время в различных странах способствовали воспроизводству властных

групп и пишет только о роли ВУЗов;

2. Первый параграф второй главы, который согласно цели работы и названию

следующего параграфа, должен содержать описание модели, посвящен

отдельным легитимационным практикам. Не обосновывается выбор источника

по проблеме легитимации - почему именно Д. Битэм.

3. Второй параграф второй главы на примере Советского России 20-30-х гг.

рассматривает не все элементы модели, которые подробно и интересно

исследовались автором в первой главе.

Рецензируемая ВКР Белоусова Григория Федоровича «Легитимационные

практики властной элиты» является самостоятельной работой и полностью

соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным

работам по направлению подготовки 030200 – Политология, а именно:

проблематика темы исследования является актуальной; название работы

соответствует ее содержанию; исследование имеет четкую целевую

направленность; в работе продемонстрирована логическая последовательность

изложения материала, базирующаяся на прочных теоретических знаниях по

избранной теме и убедительных аргументах; материал изложен корректно с

учетом принятой научной терминологии; полученные выводы обоснованы;

стиль написания является научным; работа оформлена в соответствии с

требованиями.

Работа заслуживает оценки «хорошо». В случае успешной защиты и ответа на

замечания оценка может быть повышена.

«06» июня 2017 г

Рецензент Шентякова Анна Владимировна

кандидат политических наук,

ассистент кафедры политических

институтов и прикладных политических

исследований СПбГУ